Die genaue Unterfudung biefer Angeige ift sur Beit febr
jdmwierig. Pie Bikder findben fid) oft in oberdeutihen Druden,
piele in niederbeutiden: unfider aber, wenn audy wabrideinlidg
ift ¢85, bap Hier unter bofe in bitbe{d mur nieberbeltide gemeint
jfind. Hundadft migte dad Driginal unterfudt und nady ben
Lettern ber Druder beftimmt toerben.

21) Augsburg (Ratbolt 1491) Dasd folgende Stid
(&inbl. VI, 37) ift feine eigentliche Biideranzeige. Jd fepe fie
bod) Bierher, weil fie zeigt, wie ein Druder bereitd im Dienfte
einer Behirbe arbeitet, dann tweil fie Preife angiebt und von
neuem betweift, baf die Biider oft von ber Trudoffizin gebunben
vexfauft wurben, eine Thatjade, welde allerbingd gar viele an
bie Dedel ber Bilder angeflebte Horrefturbogen berweifen. Ton
wird mit ber Beit nod) bie Einbinbe ber ver{djiebenen Daupt:
fige ber Druderfunft unterfdeiden fonnen. Hebrreid ift biefed
Wttenftiid aud), weil ed zeigt, wie lebhaft ber Ungéburger Bifdof
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griebrid) (von Holengollern, 1486—1505) Fiic
Eine folde Unterftiibung fonute allerbings Matbolt Eriftig fordern
und ihn aneifern, feinen Deuden bie Korveltheit unb bdie fufere |
Edyinbeit ju geben, welde wic bewunbern. Die Sdrift ift
biefelbe, wie im Bartholomaens be Ehaymis,

Fridericus dei et apostolice sedis gratia eplscopus Augus- |
tengis, Decano et camerario capituli in (2iide) Salotem in |
domino, cum notitia subseriptorum ex pastoralis debito (s)oli-
citudinis ad ea libenter intendimus: per que errores et peri-
cula circa altaris ministeria: et eucaristie sacramenti misteria
puitentur: curaque animarum debite exerceatur. Cum itaque

Ratbolt auftrat. |

dudum libros missarum ut upus et idem modus in dininis |
laudibus iuxta prouidas patrum sanctiones nostra in diocesi |
teneretur. imprimi fecerimus (a. 1489, Hain 11259): Hloeque |
comparari mandanerimns tanquam correctos et iuxta veterem
ecclesie nostre Augusten. obseruanantiam (fo) emendatos.
Uerum eisdem libris missarum venditis quam plures ex sacer-
dotibus et ecclesiarum victricis librie missarum huins modi
indigentibus pro comparatione ipsorum laborarunt: sed propter
defectum librorum illas comparare nequinerunt. Unde nos
incitati libros missarum per magistrum arte impressorie pnl-l
lentem Erhardum ratdolt Angusten. imprimi denuo euranimus
(a. 1491, Pain 11260). Ilosque in bona forma impressos et
correctos congruo precio vendi taxauimus librum: videlicet
unum missaram in papiro bene corporatum et illigatum cum
canone pergamenec non ultra tres florenos. minus quarta: sed
cum canone papireo duos florenos cum dimidio fore compa-
randum, Quapropter vobis in virtute sancte obedientie et sub
pena suspensicnis a diuinis districte precipiendo mandamus
quatenus receptis presentibus sine mora presbyteros ecelesiarum
ot capellarum victricos sub vestro decanatu degentes in do-
mino caritatine exhortemini et requiratis. Ipsosque diligencius
sollicitetis et inducatis presertim qui libris impressis prioribus
carent: quatenus libros missales huiusmodi ob divini cultus
gloriam et eucaristie eacramenti renerentiam compardre ef|
emere non postponant. Ne si quod absit reperiemus aliquos
ex presbyteris incorrectis et caducis libris et a robriea ot
ordine ecclesie nostre discordantibus in eelebratione missaram
utentur. Astringamur conira eos taliter procedere ut aliis ne
talia faciant: vemiat in exemplum. Preterea dictus magister
Erhardus ratdolt confessionale Bartholomaei de chaymis quod
alias in einodo proxime per nos in Dilligen celebrata ab om-
nibug curatis inter ceram decrenimus et mandamuins IT'IJ} haberi
similiter in bona forma impressit (Pain 2489: a. 1491). quo-
circa moneafis et requiratis omnes et singulos plebanos sen
curatos hmusmodi confessionalibug carentes ut quinis eorom
unum ex dictis confessionalibus quod bene corporatum et illi-
gatum non ultra quartale vnius flored., taxauimus emendum |
sub pena suspension, a divinis comparet et emat infra tri-
ginta dies nostre monitioni proximos. Alioguin contra rebelles
et mandatis nostris huiusmodi contrauenientes ad dictam sus-
peusionis et alias grauiores penas indubie procedemus. Datum
Auguste anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo
primo. Nono kalen. Nouvembris. (Unten) Uigilie etiam ma-'
iores minoresque mortnorum an (grofe Side) Erhardum ratdolt
competenti precic reperinntur, |